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1 INLEDNING 

Klimatförändringen är ett fenomen som leder till alltmer extrema väder och naturkata-

strofer som kan vara livshotande för miljontals människor, de stigande havsnivåerna och 

det varmare klimatet hotar individernas möjlighet till tak över huvudet och mat på bor-

det. Klimatförändringen, som kan ses som en kris, är en människorättsfråga. Ifall ingen-

ting görs för att bekämpa den kommer klimatförändringen förvärras med tiden, vilket 

påverkar, inte bara de nuvarande generationerna utan också de kommande. (Amnesty 

u.å.). FN generalsekreteraren António Guterres´ presenterade för Major Economies 

Forum i april 2023, hur klimatutmaningarna ser ut i nuläget, att dagens politik skulle 

höja den globala temperaturen med 2,8°C mot slutet av århundradet, vilket han beskrev 

som en dödsdom. FN:s klimatpanel IPCC konstaterar att det ännu är möjligt att 

begränsa temperaturökningen till 1,5°C, men det är bara möjligt ifall hela världen 

samarbetar och tar ett stort språng för klimatåtgärder. Världen behöver lägga olikheter 

och oenigheter bakom sig och öka åtrgärder med samarbete, globala konflikter får inte 

stå ivägen för världens kamp mot klimatförändringen. (UN, 2023). Hållbar utveckling är 

ett viktigt tema att undersöka eftersom klimatkrisen är någonting aktuellt och livsho-

tande, som påverkar alla människor i världen. Klimatet är någonting viktigt att arbeta 

med för att kunna stoppa eller sakta ner klimatförändringen.  

 

Helsingfors stad har redan före FN Agenda 2030 (se kapitel 2.3 för beskrivning av be-

greppet) arbetat med hållbar utveckling, hållbarhet har en central roll inom de grundläg-

gande tjänsterna inom staden. Helsingfors stad arbetar framgångsrikt och ambitiöst med 

målsättningar för hållbar utveckling, men när det kommer till den ekologiska dimens-

ionen finns det utmaningar, verksamheternas påverkan på planeten behöver kunna 

granskas. FN Agendans hållbarhetsmål utförs på lokal nivå, det är städernas förtjänst att 

målen inte förblir agenda utan blir handlingar. När det kommer till konkreta mål från 

Agendan, arbetar Helsingfors b.la. med koldioxidneutralitet. Helsingfors rapporterar 

genomförandet av FN Agendans målsättningar, rapporten utvärderar de områden som 

lyckats och de som misslyckats eller kräver mer utveckling. Helsingfors stad arbetar för 

att uppmuntra andra städer att delta och rapportera arbetet med Agendans mål. Rappor-

teringarna kan användas som gemensamma verktyg, genom att öppet rapportera stadens 

lösningar hoppas Helsingfors att rapporterna kan vara till nytta för andra. (Helsingfors 

stad 2021).  
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Utbildning kan användas som ett verktyg för social och ekonomisk hållbarhet. Det är 

undervisningen och fostran som formar framtiden, utbildningen påverkar individernas 

värderingar, attityder samt deras handlingar. De val och handlingar som görs inom små-

barnspedagogiken kan leda till ett ansvarsfullt förhållningssätt till naturen och klimatet, 

genom att använda och demonstrera ekologiskt hållbara levnadsvanor inom verksam-

heten kan barnen tillämpa de vanorna i sin egen vardag. (Utbildningsstyrelsen 2021). 

Hållbar utveckling behöver synas och vara en central del av småbarnspedagogiken för 

att kunna skapa en hållbar framtid. Forskning inom hållbar småbarnspedagogik blir mer 

aktuellt och allt viktigare, det på grund av den synliga påverkan klimatförändringen haft 

och ännu har på världen i form av t.ex. naturkatastrofer. Som jag tidigare nämnde hand-

lar hållbar utveckling om människorättsfrågor, frågorna behöver synliggöras i ett tidigt 

skede för att fostra barnen till ansvarsfulla empatiska individer.  

 Klimatångest 

Juri von Bonsdorff skriver i en HBL artikel om hur skadlig klimatångest kan vara och 

hur det kan hindra vardagen, till artikeln blev tre nordamerikaner intervjuade för sin er-

farenhet med klimatångest. Olivia Ferraro berättar hur hennes medvetenheten över kli-

matkrisen utvecklades till ångest som tog över hennes liv, hon beskriver hur klimatkri-

sen kan ses som en förlorad framtid. Ferraros ångest blev så stark att hon inte kunde 

sova, den negativa inverkan på hennes vardag var tydlig. (von Bonsdorff. 2023). 

 

Ann Bone har länge varit medveten av klimatförändringen och arbetade med klimatfrå-

gor, på grund av hennes arbete blev hon utbränd, vilket efter en tid utvecklades till kli-

matångest. Hon beskriver skuldkänslorna hon känner över att vara den generationen 

som orsakat klimatkrisen, samt sorgen hon känner över jorden vi tar livet av. Hennes 

ångest är konstant, allt vardagligt leder till skuldkänslor. David Fore beskriver hur hans 

klimatångest gjorde det svårt att njuta av soliga dagar, med tanke på hotet solen kan 

medföra. Han beskriver hur otillräcklig han känner sig i kampen mot klimatkrisen ef-

tersom det är ett så enormt problem. Fore konstaterade hur koncentrationsförmågan för-

sämrades och depressionen blev allt grövre. (von Bonsdorff. 2023).  
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Det amerikanska psykiatrikernas centralförbund säger att två tredjedelar av alla ameri-

kaner känner sig ängsliga över klimatförändringen, antingen något eller extremt ängs-

liga. När det kommer till ungdomar och unga vuxna, åldern 16–24 år, påpekar nästan 

hälften hur de känner av en negativ inverkan på deras vardag på grund av klimatångest. 

Skolor behöver kunna hantera den emotionella biten av diskussionerna gällandes kli-

matförändringen, dessutom borde terapeuter lära sig hantera klimatångest så att de inte 

av misstag förvärrar klintens negativa känslor. (von Bonsdorff. 2023).  

2 BAKGRUND 

I det här kapitlet kommer jag att beskriva hur hållbar utveckling behandlas i grunderna 

för planen för småbarnspedagogik, samt beskriva de två verktyg för hållbart arbete inom 

småbarnspedagogik jag valt att undersöka.  

 Hållbar utveckling  

FN definierar hållbar utveckling som ”development that meets the needs of the present 

without compromising the ability of the future generations to meet their own needs”, 

definitionen skapades av Brundtland kommissionen år 1987. Citatet betyder i korthet att 

nuvarande generationer skall leva så att kommande generationer också kan leva gott. 

Hållbar utveckling består av fyra dimensioner som alla är sammanflätade, dimensioner-

na är samhälle, ekologi, kultur och ekonomi. Utöver den tidigare nämnda definitionen, 

handlar hållbar utveckling om att skapa en framtid där dimensionerna är i balans med 

varandra och livskvaliteten förbättrats. När det kommer till skillnaden mellan hållbarhet 

och hållbar utveckling, syftar hållbarhet på mer långsiktiga mål och vanor, medan håll-

bar utveckling syftar på de metoder som används för att uppnå de målen. (Unesco 

u.å.a,).  

 Småbarnspedagogik  

Utbildningsstyrelsen i Finland beskriver småbarnspedagogik som en helhet som görs 

både systematiskt och målinriktat, verksamheten innefattar fostran och undervisning av 

barnen med en betoning på pedagogik. Småbarnspedagogiken berör barn mellan späd-

barnsålder fram till grundskol åldern och är central för barnens uppväxt, samt en viktig 

del av utbildningssystemet i Finland. Till småbarnspedagogiken hör bl.a. att stöda bar-
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nen i deras utveckling och lärande, främja jämlikhet samt finnas som stöd för vårdnads-

havarna och familjerna i fostran av barnet. Dessutom arbetar småbarnspedagogiken med 

stärkande av barnets färdigheter för att hjälpa dem bli aktivt delaktiga inom samhället. 

Småbarnspedagogiken bygger på grunderna för planen för småbarnspedagogik, den lo-

kala planen för småbarnspedagogik och barnets individuella plan. Styrdokumenten och 

planerna ser till att verksamheten genomförs med hög kvalitet, utöver garanti för kvali-

tet finns styrdokumentet för att se till att småbarnspedagogiken utförs med lika grunder 

runt hela landet. Småbarnspedagogik innefattar olika former av verksamhet, daghem, 

familjevård samt klubb- och lekparksverksamheter hör alla till småbarnspedagogik, 

verksamheternas skillnader bör tas i beaktande under utarbetandet av de lokala planerna. 

Småbarnspedagogiken ska ta alla barns individuella behov i beaktande, samt identifiera 

eventuella stödbehov. Verksamheten ska stödja barnets inlärning och kunna erbjuda 

kontinuerligt och tillräckligt stöd för barnets individuella behov. (Utbildningsstyrelsen 

u.å.).  

 

Helsingfors stad ordnar småbarnspedagogik i olika verksamhetsformer bl.a. daghem, 

familjevård och klubbar, utöver den offentliga sektorn ordnas det också småbarnspeda-

gogisk verksamhet privat. Småbarnspedagogik ordnas på finska, svenska och samiska 

dessutom finns det möjlighet till språkbad. Grunderna för stadens småbarnspedagogik är 

barnets rätt till en, inte bara trygg, utan också god barndom samt goda förutsättningar 

till inlärning. Småbarnspedagogiken inom Helsingfors följer utbildningsstyrelsens 

grunder för småbarnspedagogik som skall implementeras på lokal plan för att garantera 

en god verksamhet. Staden i sig är en innehållsrik och mångsidig lärmiljö småbarnspe-

dagogiken har tillgång till, staden har många möjligheter till inlärning och verksamhet-

er. (Helsingfors stad u.å.).  

 Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

Småbarnspedagogiken påverkas av bland annat specifika styrdokument som grunderna 

för planen för småbarnspedagogik, Finlands grundlag samt de internationella förpliktel-

ser Finland förbundit sig till. FN:s globala mål för hållbar utveckling hör till de förplik-

telser Finland gått med i och som därför bör synas inom småbarnspedagogiken. Respekt 

för livet är en central pelare inom småbarnspedagogiken, till den pelaren hör bland an-

nat de mänskliga rättigheterna och en hållbar livsstil. Barnen fostras till humana männi-
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skor som har en vilja att göra rätt för andra och sin omgivning samt sträva efter godhet 

och fred. Småbarnspedagogiken bygger upp grunden för hälsosamma levnadsvanor. 

Verksamheten behöver följa den sociala, kulturella, ekonomiska och ekologiska di-

mensionen inom en hållbar livsstil. (UBS 2022). 

 

Småbarnspedagogiken stärker barnens färdigheter och vardagskompetenser speciellt när 

det kommer till barnens välbefinnande, hälsa och trygghet. Personalen vägleder barnen 

till val som går hand i hand med en hållbar livsstil. Barnen behöver fostras till att få en 

positiv bild av framtiden. När barnen blir alltmer självständiga ska personalen stödja 

dem att vara ansvarsfulla i miljöerna de rör sig i, ta vara på naturen och vara försiktig i 

trafiken. För en hållbar framtid behövs grunderna för demokrati, grunderna byggs upp i 

småbarnspedagogiken genom att uppmuntra barnen att delta och lita på sin förmåga att 

påverka. Småbarnspedagogiken ska respektera de demokratiska principerna och barnens 

rättighet att vara delaktiga. (UBS 2022). 

 

Kulturell mångfald är en resurs och ska ses som det inom småbarnspedagogiken. För en 

kulturellt hållbar utveckling behöver personalen stöda barnens förmåga att förstå andra 

människors situationer, se ur olika perspektiv samt diskutera olika tanke- och hand-

lingsmönster. All verksamhet inom småbarnspedagogiken behöver ta hållbar livsstil i 

beaktande, ansvarfullt förhållningssätt till omgivningen och naturen behöver synas i de 

vardagliga valen och verksamhetens aktiviteter. Inom småbarnspedagogiken tas hållbar 

framtid upp med hjälp av diskussioner över närmiljöns förflutna, nutid och framtid, ge-

nom att diskutera det förflutna kan man fundera över framtiden, hur allas ageranden på-

verkar och har konsekvenser. (UBS 2022). 

 

Miljöfostran stärker barnens förhållande till naturen, ansvarsfullt beteende i miljön och 

en hållbar livsstil. Det finns tre dimensioner i miljöfostran, att lära sig i och om miljön 

samt agera med miljöns bästa. Naturen i närmiljön används både som lärandematerial 

och lärandemiljö. Barnen ska fostras till att värna om naturens växter och djur, ansvars-

fullt förhållandesätt som att inte skräpa, färdigheter kopplade till hållbar livsstil som 

måttlighet och återvinning. Barnen ska lära sig att deras handlingar har konsekvenser 

med målet att de känner att de med sina handlingar kan ha en positiv inverkan på en 

hållbar livsstil. (UBS 2022).  
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 Grön Flagg 

FEE är en förkortning av ”The foundation for environmental education” och är världens 

största organisation för miljöpedagogik. FEE arbetar för att uppmuntra och förstärka 

folk till att skapa en mer hållbar livsstil genom att agera meningsfullt. (FEE u.å,). I Fin-

land arbetar FEE för att stärka och utveckla miljöpedagogikens ställning och för att i det 

stora hela främja hållbar utveckling. Målet med arbetet inom miljöpedagogiken är att ge 

fler pedagoger tillräckliga verktyg för att kunna utbilda och ge barnen de nödvändiga 

färdigheterna för en mer hållbar framtid. FEE stöder miljöpedagogiken i Finland genom 

att med Grön Flagg-programmet stöda pedagogiska verksamheter som skolor och dag-

hem med miljöpedagogiken, till Grön Flaggs uppgift hör det att sammanställa en miljö-

pedagogisk materialbank som är allmänt tillgänglig. Dessutom arbetar FEE med miljö-

pedagogikens ställning i samhället, genom att aktivt kontakta beslutsfattare och komma 

med konkreta utvecklingsförslag. (FEE Suomi u.å,).  

 

Grön Flagg är ett internationellt miljöcertifikat och pedagogiskt verktyg, programmet 

arbetar för hållbar utveckling och att verksamheten kan göras långvarigt, inspirerande 

och effektivt. Grön Flagg är ett praktiskt redskap som bidrar med miljömedvetna hand-

lingsmönster till barnen. Dessutom kan Grön Flagg bygga upp en bra bild av kommu-

nen, en kommun med många Grön Flagg certifierade verksamheter visar att de bryr sig 

och prioriterar hållbar utveckling. (Grön Flagg u.å.a). 

 

Grön Flagg är ett certifikat som beviljas ifall verksamheten genomför ett ekoprojekt 

som varar 1–2 år, verksamheten behöver kontinuerligt arbeta med projekten eftersom 

certifikatet är i kraft två år åt gången. Kriterierna för Grön Flagg certifiering uppdatera-

des hösten 2016, uppdateringen gjorde det lättare att bli certifierad eftersom både krite-

rierna och rapporteringen av projektet gjordes mindre omfattande. Utöver Grön Flagg 

certifieringen, kan en verksamhet uppgradera till Hållbar Grön Flagg ifall de beviljats 

det tidigare certifikatet 3 gånger och miljöfrämjande etablerats som rutin inom verk-

samheten. (Grön Flagg u.å.b,).  

 

Kriterierna varierar mellan grundskolan och småbarnspedagogiken, arbetet för daghem 

börjar med att välja ett tema för projektet, temat ska behandla miljöbelastningen och hur 

den kan minskas. De ansvariga inom verksamheten skapar sen ett miljöråd som ansvarar 
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för utvecklingen, genomförandet och uppföljningen av miljöarbetet under projektets 

gång. Rådet består främst av barn och ska sammanträda minst 8 gånger årligen, barnen i 

rådet ska inte utföra arbetet själva utan engagera hela verksamheten att delta i plane-

ringen och förverkligandet av projektet. Projektet börjar med en kartläggning av verk-

samhetens miljöbelastning, kartläggningen görs av rådet och inom ramarna för det valda 

temat. Efter att rådet skapat kartläggningen, ska den användas som bas för identifiering 

av förbättringsområden och forma relevanta mål. Projektets åtgärder innefattar inlärning 

av en mer hållbar livsstil och minskad miljöbelastning inom temat, rådet behöver dessu-

tom utvärdera hur målen förverkligas eller ifall de behöver modifieras. Inom ramarna 

för miljöprojektet lägger verksamheten upp så kallade Grön Flagg-rutiner, rutinerna 

läggs upp inom ramarna för det valda temat och alla inom verksamheten förbinder sig 

till dem, rutinerna finns synliga och familjerna informeras om dem. Miljöprojektets 

tema ska synas och tas upp på mångsidiga sätt inom den pedagogiska verksamheten. 

Projektets längd varierar beroende på om det görs på grundnivå eller hållbar nivå, men 

längden är i allmänhet mellan 2 – 3 terminer. Projektet startar under höst- eller vårter-

minen, utöver det behöver det ordnas sex stycken gemensamma aktiviteter under läså-

rets gång. För att verksamheten ska bli certifierad behöver de ha ett deltagarantal på 

minst 70% av verksamhetens barn, samt informera familjerna och vara transparenta om 

den verksamheten de gör under Grön Flagg. Slutligen behöver de ansvariga inom verk-

samheten skapa en handlingsplan och en slutrapport för Grön Flagg projektet. Anvis-

ningar för hur planen och rapporten ska läggas upp hittas på FEE Suomi. (Grön Flagg 

u.å.b,).  

 

Grön Flagg har en tydlig verksamhetsmodell med klara steg för verksamheten att följa 

under projektets gång. Det första steget för verksamheten är att grunda ett miljöråd, rå-

det består av barn från verksamheten, genom att låta rådet planera, genomföra och ut-

värdera projektet ges barnen möjligheten att vara delaktiga. Efter att rådet utsätts ska de 

välja ett tema för projektet, verksamheten kan välja ett eget tema eller ett av de färdiga 

Grön Flagg-teman, det finns 7 stycken färdiga teman t.ex. vatten, minskning av avfall 

eller hållbar konsumtion. Efter att rådet valt tema görs det en kartläggning av verksam-

hetens miljöbelastning och existerande rutiner kopplat till temat, utgående från kart-

läggningen skapas det målsättningar. Före projektet kör i gång görs det upp en hand-

lingsplan som skickas till FEE Suomi, handlingsplanen innehåller kartläggningens re-

sultat, målsättningarna för projektet, projektets längd och verksamhet. Grön Flagg-
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verksamheten förverkligas under ett läsår eller kalenderår, och hela verksamheten tar 

del av projektet. Projektet och temat kopplas till läroplanen inom småbarnspedagogiken 

och minskning av miljöbelastningen blir en vardaglig rutin, under projektets gång sker 

inlärning av temat i olika sammanhang. Målen och projektet ska kontinuerligt utvärde-

ras och modifieras vid behov. Under projektets gång skapas rutiner eller konkreta hand-

lingsmönster med målet att förbättra verksamhetens miljöfrågor, rutinerna behöver vara 

tillräckligt lätta miljögärningar som verksamheten tillsammans kan skapa och vara en-

gagerade i. Slutligen skriver man en rapport, i rapporten beskrivs hur projektet genom-

förts och att de utsatta målen uppnåtts. Rapporten skickas till och utvärderas av FEE 

Suomi, ifall rapporten blivit godkänd av kommittén blir verksamheten beviljad Grön 

Flagg certifikatet för två år. Projektcykeln slutar dock inte med rapporten, Grön Flagg 

nämner att det sista steget för projektet är att tillsammans hissa flaggan och att fira mil-

jöprojektet som verksamheten åstadkommit. (Grön Flagg u.å.c,).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 1 Grön Flagg projektcykel (Grön Flagg, u.å.c) 

 FN Agenda 2030 

FN Agenda 2030 har sin bakgrund i Brundtland kommissionens rapport från 1987. För 

att produktion och konsumtion av varor ska bli mer hållbart behöver det finnas internat-
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ionella standarder organisationer kan följa, hela designprocessen behöver ta hållbar ut-

veckling i beaktande. (Riel 2015).  

 

FN Agenda 2030 är en handlingsplan de olika medlemsstaterna inom FN skapade under 

toppmötet 2015, handlingsplanen innehåller mål som styr arbetet med hållbar utveckl-

ing. Handlingsplanen Agenda 2030 har som målsättning att främja välfärden, eliminera 

extrem fattigdom runtom i världen och att utföra arbetet på ett hållbart sätt, agendans 

olika mål borde nås före år 2030. Finland har förpliktat sig att arbeta med och nå de 

olika målen i Agenda 2030 inte bara på en nationell nivå utan också genom internation-

ellt samarbete, och arbetar för att stödja genomförande av målen i all verksamhet. Hu-

vudansvaret för utförande ligger på staten men alla har ett eget ansvar att arbeta med 

hållbarhet, insatser från den privata sektorn, den lokala förvaltningen och medborgarna 

är väsentliga för att uppnå de olika målen. Agenda 2030 innehåller 17 stycken grund-

läggande mål för hållbar utveckling samt 169 delmål, utöver de konkreta målen ingår 

det också hur de kan genomföras och hur målens genomförande ska följas upp. (Utri-

kesministeriet u.å.).  

 

Till Finlands arbete med agenda 2030 hör också handelspolitik samt allmän utrikes- och 

säkerhetspolitik. Utöver agenda 2030 arbetar Finland med klimatavtalet från Paris, den 

internationella klimat- och miljöfinansieringen samt forskning kring ren energi. Som en 

del av det uppföljande arbetet ger regeringen in en redogörelse till riksdagen vart fjärde 

år, redogörelsen innehåller detaljerade metoder och uppföljande för alla 17 målen inte 

bara i Finland utan också globalt. Finlands regering rapporterar dessutom sina framsteg 

till FN, och var ett av de första länderna som rapporterat sina framsteg frivilligt. När det 

kommer till att förverkliga målen för hållbar utveckling är det viktigt att tänka på de 

praktiska lösningarna som finns och hur de kan finansieras. Finansieringen behöver skö-

tas både offentligt och privat, dessutom behövs det forskning och innovationer för att 

komma fram till lösningar. (Utrikesministeriet u.å.).   

 

 

FN Agenda 2030 mål 

 

”utrota fattigdom i alla dess 

former, överallt” 
 

”Öka jämlikheten inom och 

mellan länder” 
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”utrota hunger, säkerställa 

tillgång till mat och främja ett 

hållbart jordbruk”  

”Göra städer och mänskliga 

bosättningar säkra, mot-

ståndskraftiga och hållbara” 

 

”Garantera ett hälsosamt liv 

och välmående för alla åldrar” 
 

”Garantera hållbara konsumt-

ions- och produktionsmöns-

ter” 

 

”Garantera utbildning av god 

kvalitet och främja livslångt 

lärande för alla”  

”Vidta omedelbara åtgärder 

för att bekämpa klimatföränd-

ringarna och dess konsekven-

ser” 

 

”Uppnå jämställdhet och att 

alla kvinnor och flickor har 

självbestämmanderätt”  

”Bevara och nyttja haven och 

marina resurser på ett hållbart 

sätt” 

 

”Garantera säker tillgång till 

rent vatten och sanitet för alla” 
 

”Skydda, återställa och främja 

hållbar användning av ekosy-

stemen på land, hantera sko-

gen hållbart, bekämpa 

ökenspridning, stoppa mark-

förstörelse och hejda förlusten 

av biologisk mångfald” 

 

”Garantera tillgång till pris-

värd, pålitlig, hållbar och mo-

derns energi för alla”  

”Främja fredliga och inklude-

rande samhällen för hållbar 

utveckling, tillgodose rättvisa 

för alla och bygga effektiva, 

ansvariga och inkluderande 

institutioner på alla nivåer” 

 

”Främja en hållbar och inklu-

derande ekonomisk tillväxt 

med produktiv sysselsättning 

och människovärdiga jobb för 

alla” 

 

”Stödja verkställandet av håll-

bar utveckling och förnya det 

globala partnerskapet för håll-

bar utveckling, minskad ojäm-

likhet inom och mellan län-

der” 
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”Bygga upp en hållbar infra-

struktur, förespråka inklude-

rande och hållbar industria-

lisering och främja innovat-

ion” 

  

Tabell 1 Agenda 2030, de 17 målen (Utrikesministeriet 2018) 

3 TIDIGARE FORSKNING 

Litteratursökningen över tidigare forskning gjordes med sökorden småbarnspedagogik, 

hållbar utveckling, early childhood education och sustainable development. Sökningar-

na visade på en god forskningsbarhet, det är ett brinnande och relevant tema med myck-

et tidigare forskning och publikationer.  

 

Genom småbarnspedagogiken behöver man fostra en ansvarskänsla till miljön, inte bara 

på lokal nivå utan också på en global nivå. Småbarnspedagogiken är central, eftersom 

det är under barndomen individernas känslomässiga koppling till naturen och miljön 

formas. Småbarnspedagogiken arbetar inte bara med barnen, utan hela familjen, peda-

gogerna behöver därför sträva efter meningsfulla interaktioner med vårdnadshavarna. 

När det kommer till fostran om hållbar utveckling behöver pedagogerna tänka mindre 

akademiskt och mer holistiskt, fostran handlar om att engagera barnets alla sinnen och 

skapa en förståelse för den egna omvärlden. Barnen lär sig om naturen och omvärlden 

genom att vara engagerade och ha erfarenheter av naturen. Utbildning är centralt för 

hållbar utveckling eftersom barnets erfarenheter har en stor inverkan på deras framtid. 

Fostran om hållbar utveckling behöver se på barnen som förändringsagenter inom små-

barnspedagogiken, fostran behöver fokusera på tre kategorier vilka är i, om och för mil-

jön. (Boyd et. al. 2017).  

 

I Nordirland har det visat sig att fostran och utbildningen av hållbar utveckling är fram-

gångsrik när det lokala samhället, lärarna och vårdnadshavarna är alla engagerade och 

upprätthåller en fortsatt dialog. Hemmiljön och vårdnadshavarnas bemötande har en stor 

inverkan på barnets utveckling, det är därför viktigt att småbarnspedagogiken skapar en 

god gemenskap och kontakt till vårdnadshavarna. Dessutom behöver barnen vara intres-

serade och själv ta initiativ i deltagande av upplevelser för att på bästa sätt lära sig, hos 
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barn syns skillnaden på de intressen som hastigt försvinner och de som leder till en ut-

veckling. Miljöfostran behöver synas och vara en naturlig del av all utbildning i läropla-

nen och i alla nivåer av individens utbildning, det för att fostra en ansvarskänsla till na-

turen samt lära individerna hur de kan förbättra och skydda ekosystemen. Småbarnspe-

dagogiken behöver följa hållbar utveckling och dess kärnaspekter t.ex. grön energi och 

mindre mastsvinn. Individerna behöver fostras och ges verktygen att leva förstärkta liv i 

framtidens hållbara vardag, därför kan fostran om hållbar utveckling inte vara ett isole-

rat regeringsinitiativ utan synligt och viktigt i alla samhällen. (Boyd et. al. 2017). 

  

I Skottland används utomhuspedagogik bland natur som en metod för fostran av miljö-

vänligt beteende, utomhuspedagogik anses vara viktigt under barndomen. En noga pla-

nerad och konstruerad läroplan för utomhuspedagogik leder till att individen kan ut-

vecklas som person och skapa en äventyrlig syn på lärande. Inom utbildningen och 

småbarnspedagogiken behöver det föras diskussioner gällandes hållbar utveckling uti-

från en global kontext, diskussionerna behöver dessutom tangera vilken påverkan det 

har på barnens liv, ämnen som t.ex. klimatförändring massimmigration och teknologisk 

utveckling. (Boyd et. al. 2017). 

 

I Wales är utomhuspedagogik också en viktig del av läroplanen, utomhuspedagogik har 

länge varit etablerat. Barns upplevelser av miljön och naturen främjar barnens omtänk-

samhet mot inte bara naturen utan också andra människor. För ett hållbart samhälle och 

ekosystem i framtiden är barn och utbildningen central, fostran för hållbar utveckling 

har en nyckelroll i utvecklingen och förändrandet av människors beteende och värde-

ringar. Inom småbarnspedagogiken behöver barnen få möjligheten att fundera på varför, 

vad och hur en aktivitet är hållbar t.ex. återvinning, barnen får ingenting ut av att åter-

vinna ifall de inte diskuterat aktiviteten grundligt före. Dessutom behöver barnen ges 

möjligheten att tänka på olika alternativ på hållbara val, de diskussionerna hjälper bar-

nen utvecklas och reflektera över deras egna värderingar och handlingar. (Boyd et. al. 

2017). 

 

Det är under barndomen individens grundläggande attityd mot konsumtion och övriga 

hållbarhetsfrågor formas, ifall pedagogerna eller övriga vuxna försöker dölja eller 

skydda barnen från de svårare problemen inom hållbarhet, som t.ex. svält eller miljöför-

störelse kommer det att hindra deras utveckling. Vuxna har en tendens att se på sig som 



18 
 

beskyddare av barnen från tyngre och obehagliga diskussioner, genom att göra det miss-

lyckas de vuxna att se hur uthålliga och förstående barn egentligen är. Barnen behöver 

få ta del av de svårare diskussionerna, men utan att bli belastade med rollen att rädda 

och fixa skadan som de föregående generationerna orsakat naturen. Barnen ska utan att 

behöva oroa sig för mycket ges de verktyg och stöd att kunna bemöta framtidens svå-

righeter. (Huggins & Evans 2017). 

 

Utbildning och fostran har en central roll för en hållbar framtid och för att bygga upp 

barnens kunskap, värderingar och förmåga för hållbar utveckling som kommer att tjäna 

framtidens samhälle. Barnen ska ses som inte bara framtida utan nuvarande medborgare 

med förmågan att påverka och vara delaktiga. Fostra till etiska och rättvisa värderingar 

är självklart mer komplicerat än konkreta aktiviteter som återvinning och vara sparsam 

med vatten och elektricitet, för att vara en världsmedborgare behöver barnen visa hän-

syn och ta hand om inte bara naturen utan andra människor, barnen behöver därför be-

kanta sig med de människliga rättigheterna och demokrati. Fostran ska stöda barnen att 

ta hand om sig själva och andra, samt de färdigheter som är nödvändiga för kritiskt tän-

kande och delaktighet. Småbarnspedagogiken kämpar med fostran om hållbar utveckl-

ing, ämnet är komplicerat och komplext, det att ämnets är mångfasetterat är en utma-

ning för många pedagoger.  Framtiden är oklar och ingen kan veta säkert vilka insatser 

och levnadssätt som är mest hållbara, de insatser vi gör idag behöver inte nödvändigtvis 

vara hållbara i längden. (Huggins & Evans 2017). 

 

Skolmiljöerna behöver ge barnen en chans att uppleva och utforska utan distraktioner, 

utrymmen och utrustning gjorda av naturligt material och med naturliga, dämpade fär-

ger samt användningen av naturlig inredning bidrar till lugn. Barnen behöver ett lugnt 

utrymme där de kan njuta av naturens och ekosystemens skönhet, samt skapa en känsla 

av hopp för framtiden, det blir speciellt viktigt när barnen växer upp omringade av be-

rättelser om miljöproblemen. Småbarnspedagogiken behöver vårda barnens nyfikenhet, 

relationer samt medborgerliga kapacitet, samt värdegrunder kopplade till den naturliga 

och sociala världen. (Huggins & Evans 2017). 

 

Skogsskolor har visats öka medvetandet och kunskapen om miljömässig hållbarhet ge-

nom deras aktiviteter. Verksamheten följer de värderingar som finns i fostran om håll-

bar utveckling, utöver att fostra om hållbar utveckling och dess värderingar utövar verk-
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samheten själv hållbarhet. Pedagogerna inom skogsskolorna har utbildning att stöda 

barnen i att respektera naturen, samt hjälpa barnen att se sig själva som del av den natur-

liga världen. Skogsskolornas verksamhet är kreativ och uppmuntrar barnen att bygga 

kojor, vara kreativa med naturens material och upptäcka olika sätt att lösa problem, utö-

ver det arbetar verksamheten med konflikthantering och skapandet av positiva relation-

er. Naturen bidrar med en känsla av lugn och minskad stress, vilket är viktigt att komma 

ihåg eftersom många barn i dagens värld lider av mental ohälsa. Utöver den positiva 

påverkan på den mentala hälsan, kan vistelsen i naturen leda till positiva attityder och 

ansvarskänsla till hållbar utveckling. (Huggins & Evans 2017). 

 

Hållbar utveckling är ett omfattande och aktuellt ämne och behöver därför bli förankrat 

i fostran, det är inom fostran och utbildningen etiska principer och värdegrunder kan 

utvecklas. Utbildningen har en central roll när det kommer till förmedlandet och utveck-

landet av värdegrunder. Hållbar utveckling bidrar därför med utmaningar för skolväsen-

det, vilka förutsättningar och till vilken utsträckning kan skolväsendet ta till sig det an-

svaret. Personalens attityder och handlingar har en stor inverkan på frågan, hållbar ut-

veckling behöver synas naturligt inom verksamheten, annars kan det lätt kännas som 

propaganda. (Riesinger 2010). 

 

Modellen för utökad miljöutbildning är modellen som används i stor utsträckning inom 

Finlands småbarnspedagogik, modellen baserar sig på Palmers trädmodell. Individernas 

anpassningsförmåga och ansvarstagande till miljö samt tillmötesgående relation till na-

turen har alla grunderna i småbarnspedagogiken, de här grundläggande relationerna till 

naturen och ekosystemen gör att småbarnspedagogiken är central för hållbar utveckling. 

Palmers trädmodell beskriver individens egen inlärning ur personliga dimensioner som 

t.ex. egna erfarenheter, attityder, kunskap och värderingar kopplade till naturen, träd-

modellen utvecklar individens ansvarstagande och omhändertagande av naturen. Mo-

dellen fokuserar på grunden för fostran, vad kommer inspirera till den nödvändiga ut-

vecklingen hos individen? Inom småbarnspedagogiken skapar barnen en emotionell och 

etisk anslutning till naturen, den anslutningen skapas genom direkta och meningsfulla 

erfarenheter i omgivningen och miljön. Genom personliga erfarenheter som t.ex. att leka 

och ta hand om naturen och på så vis skapa en positiv känsla kopplad till miljön, skapar 

barnen grunden för de egna miljövärderingarna. Den ekologiska dimensionen av hållbar 

utveckling syftar på naturen, biologisk mångfald och de resurser naturen förser männi-
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skan med, resurser som borde användas hållbart t.ex. hållbar energi. (Reunamo & Suo-

mela 2013).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 2 Palmers trädmodell (Reunamo & Suomela 2013) 

 

En viktig aspekt av fostran om hållbar utveckling kunde vara känslan av delaktighet och 

samhörighet med någonting större än individen själv. Trots att individernas grund för 

ansvarstagande och deltagande till miljön har sina rötter i småbarnspedagogiken, har 

barnen inte och behöver inte ha förutsättningarna att förstå sig på ekosystemet analytiskt 

eller bekymra sig över miljöhot. För de nödvändiga förutsättningarna behöver barnen 

fostras och ges verktyg som empati och medkänsla, verktygen behövs för delaktighet 

och en förståelse för miljön. Barnens delaktighet inom småbarnspedagogiken har en stor 

inverkan på deras syn på delaktighet i vuxen livet, när barnen från en tidig ålder lär sig 

att deras idéer och handlingar har en påverkan på omgivningen, kan de senare i livet 

vara delaktiga i samhället och omgivningen på en större skala. (Reunamo & Suomela 

2013). 

 

Pedagogerna kan inte veta säkert vilken kompetens som kommer vara nödvändig i fram-

tiden, trots oklarheten behöver pedagogerna skapa en meningsfull verksamhet. Barnens 

kunskap och attityd mot hållbar utveckling är central, pedagogerna behöver därför tänka 

på att vara goda förebilder inom ämnet. Barnen lär sig ta hand om och hjälpa miljön ge-
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nom delaktighet inom småbarnspedagogiken, barnets erfarenhet av tillhörighet och upp-

fattning har sina rötter tidigt i livet. Barn behöver se den egna påverkan på miljön samt 

hur deras egna tankar och idéer kan utvecklas till handlingar, påverkan behöver göras 

inte bara individuellt utan också som en gemensam erfarenhet. Genom att som barn se 

den egna påverkan blir barnen utrustade att hantera och anpassa sig till framtidens mil-

jöförändringar. (Reunamo & Suomela 2013). 

 

Det är viktigt att individer ges den nödvändiga kunskapen, värderingar och möjligheter 

att leva ett hållbart liv, uppnå god livskvalité utan att belasta naturen och samhället mer. 

Läroplanen beskriver hur barnen ska ges möjligheten att utveckla ett ekologiskt, om-

sorgsfullt och respektfullt bemötande, inte bara gentemot naturen utan också andra indi-

vider. Fostran för hållbar utveckling riktar sig till alla åldrar, fostran är dock mer central 

under barndomen, eftersom barn är framtidens generation och nyckeln till ett hållbart 

samhälle. Eftersom barnens fostran är så central, har småbarnspedagogikens förestån-

dare ett enormt ansvar. Föreståndarna ansvarar över verksamheten och att personalen är 

kompetent och har den nödvändiga kunskapen att fostra barnen. (Borg & Vinterek 

2020). 

 

Ett starkt ledarskap är kritiskt för en lyckad småbarnspedagogik, implementeringen av 

en ny och förbättrad verksamhetskultur kräver gemensamma mål, verksamheten behö-

ver skapa en miljö där barnen kan växa och utvecklas på bästa sätt. Verksamhetskul-

turen är viktig som kompass i arbetet, kulturen behöver vara grundad på gemensamma 

värderingar och i det här fallet fokusera på hållbar utveckling. Föreståndaren har det 

slutliga ansvaret att skapa en verksamhetskultur som bygger på gemensamma värde-

ringar, ledaren behöver kunna stöda personalens utveckling och implementeringen av 

nya aktiviteter och pedagogiska praxis. (Borg & Vinterek 2020). 

 

Fostran om hållbar utveckling handlar om att ge barnen möjligheten att lära sig om håll-

bara levnadsvanor som t.ex. återvinning, dessutom nämndes mänskliga relationer, be-

mötande, grundläggande värdegrunder och konsumtion av naturresurser. Det är allas 

vårt ansvar att ta hand om och skydda naturen, barnen behöver lära sig förstå så de kan 

ta över ansvaret som den kommande generationen. Genom att tillbringa tid ute i naturen 

bidrar småbarnspedagogiken till diskussioner och lärandemöjligheter. Dessutom har 

vårdnadshavarna ansvar och betydelse för barnets fostran, vårdnadshavarnas deltagande 
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i aktiviteterna ansågs vara viktiga och värdefulla för barnets utveckling. (Borg & Vin-

terek 2020). 

4 TEORETISK REFERENSRAM   

I det här kapitlet kommer jag att beskriva och öppna upp relevanta begrepp som är åter-

kommande i examensarbetet.  

 Boken om rävarna  

Räv-modellen utvecklades i samarbete av fostran-och utbildningssektorn i Helsingfors, 

professionella inom småbarnspedagogik och barn, modellen använder rävar för att be-

kanta oss med hållbar utveckling och hållbar framtid. Modellen har sju rävar, rävarna 

har alla en egen berättelse som introducerar ett fenomen inom hållbar utveckling. 

Materialet har inga färdiga svar, tanken är att barnen får fundera och upptäcka lösningen 

själva. Dessutom innehåller alla kapitel aktiviteter som kallas tassar, genom tassarna 

skapar barnen en hållbar framtid genom experimenterande och utforskande. Dessa tas-

sar kan anpassas till olika åldrar, intressen och önskemål. Räv-modellen är uppbyggd 

med sju steg: (Helsingfors stad, 2023) 

1. Presentation, alla rävar har en presentationstext för att snabbt bekanta barnen 

med temat, presentationstexten kan avslöja vilken av rävarna som väcker 

barnens nyfikenhet.  

2. Nyckelord, alla kapitel har relevanta nyckelord kopplade till rävens hållbar-

hetstema  

3. Berättelsen, berättelserna tar upp hållbarhetstemat, berättelsen kan utvecklas 

och bearbetas i gruppen. Det finns inga färdiga lösningar till berättelsen ef-

tersom tanken är att barnen själva ska komma på lösningar.  

4. Tassarna, utöver berättelsen finns det aktiviteter kopplade till alla rävar, det 

finns fler tassar men gruppen väljer de tio som passar deras verksamhet och 

barn bäst. Tassarna kan ta olika länge, det finns tassar som kan göras snabb-

bare medan andra kan ta flera veckor.  

5. Räv-fakta, alla rävar har en faktaruta med forskningsbaserade fakta gällandes 

det hållbarhetstemat som är kopplat till den räven.  

6. Planerna för småbarnspedagogik, fundera hur man kan koppla den specifika 

räven till planen för småbarnspedagogik. 
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7.  Mål för hållbar utveckling, tassarna är daghemmets sätt att främja hållbar 

utveckling och de globala målen, det genom att genomföra de olika tassarna.  

 
(Helsingfors stad, 2023) 

 Fostran om hållbar utveckling  

Fostran om hållbar utveckling uppmuntrar alla åldrar inom småbarnspedagogiken att 

lära sig mer färdigheter, värderingar och kunskap för att möta och bekämpa de globala 

utmaningarna som t.ex. klimatförändring, förlust av biologisk mångfald samt fattigdom. 

Undervisningen behöver ge barnen de nödvändiga verktygen för att hitta lösningar på 

inte bara dagens utmaningar utan också framtidens, undervisningen behöver ge möjlig-

heten till informerade val, uppmuntra till individuella och gemensamma handlingar som 

skapar förändringar inom samhället. (Unesco u.å.b,). Fostran om hållbar utveckling 

handlar inte bara om kunskap och färdigheter, utan också värderingar och attityder. 

Fostran uppmuntrar till informerade val och ansvarsfulla handlingar inom alla dimens-

ioner av hållbar utveckling, inte bara den ekologiska utan också ekonomiska och soci-

ala. För en god kvalitetsutbildning är den hållbara utvecklingen en väsentlig del, en in-

lärningsprocess som fortsätter genom hela livet. Fostran är mer holistisk och omfattar 

utöver lärandeinnehållet själva lärandemiljön. Det är genom fostran om hållbar utveckl-

ing som samhället kan utvecklas och förändras, fostran är en nyckelfaktor för att kunna 

uppnå de globala målen för hållbar utveckling. (Unesco, u.å,c). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 3 Tolkning av fostran om hållbar utveckling cykeln (Unesco, u.å,c) 
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4.2.1 Miljöpedagogik 

När det kommer till miljöpedagogik i Svenskfinland är Natur och Miljö en ledande ak-

tör som arbetar för att beslutsfattare ska ta mer hänsyn till frågor kring natur och miljö. 

Organisationen ordnar naturskolor med målet att erbjuda möjligheter att genom utom-

husundervisning lära i och om naturen, naturskolorna erbjuds till daghem och skolor i 

Svenskfinland. Utöver naturskoldagar med professionella naturskollärare ordnar organi-

sationen också lägerskolor som under flera dagar ordnar inspirerande aktiviteter i natu-

ren. Utöver naturskolorna och utomhuspedagogiken arbetar organisationen för att på ett 

bredare plan utveckla miljöpedagogiken. Organisationen Natur och Miljö arbetar för att 

producera undervisningsmaterial på svenska som kan användas av pedagoger inom 

undervisningen, samt material som kan användas på fritiden. Dessutom arbetar natur-

skollärarna med att fortbilda pedagoger inom småbarnspedagogiken och den grundläg-

gande utbildningen i miljöpedagogik. Utöver arbetet i skolorna arbetar organisationen 

med miljöpolitik. Inom miljöpolitiken arbetar organisationen med t.ex. läroplansgrun-

derna, lagstiftning och statsbudgeten för att främja miljöpedagogiken och ökat med re-

surser till utbildning om hållbar utveckling. (Natur och Miljö, u.å.a,). Natur och miljö 

har i grunden som mål att öka kunskapen om naturen och miljöfrågor hos barnen och 

unga, barnen ska genom iakttagelser och egna upplevelser i naturen få lära sig mer om 

t.ex. växter och djur. (Natur och Miljö, u.å.b).  

5 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING  

Syftet med examensarbetet är att beskriva hur småbarnspedagogiken inom Helsingfors 

arbetar med hållbar utveckling, mer specifikt den ekologiska dimensionen, samt hur FN 

agenda 2030 och grön flagg förverkligas och synliggörs i verksamheten. Målsättningen 

med arbetet är att lyfta fram miljöfostran och de tidigare nämnda verktygen till dag-

hemsföreståndare och beslutsfattare. Grön Flagg är ett konkret verktyg jag kommer un-

dersöka och hänvisa till under arbetets gång.  

 

1. Hur arbetar svenskspråkiga daghem inom Helsingfors med den ekologiska di-

mensionen av hållbar utveckling? 

2. Hur syns FN Agenda 2030 och Grön Flagg inom verksamheten? 
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 Arbetslivsrelevans  

Det här arbetet kommer att kunna användas som en bas för, eller som inspiration för vi-

dare utveckling av en hållbar småbarnspedagogik. Genom att samla och avgränsa in-

formationen och materialet för FN Agenda 2030 kan det lättare användas som en start-

punkt för vidare arbete med Agendans mål.  

6 METOD 

I det här kapitlet beskrivs den arbetets metodik som används i arbetet. Utöver en allmän 

beskrivning av kvalitativ forskning, beskriver jag insamlingen av data med hjälp av in-

tervjuer, mer specifikt semistrukturerade intervjuer. Efter att intervjuerna blivit avkla-

rade analyseras och bearbetas materialet, transkribering av intervjuer som metod besk-

rivs också i det här kapitlet. Slutligen beskriver jag de etiska övervägandena under arbe-

tet och under intervjuprocessen.  

 Kvalitativ forskning 

Kvalitativ forskning besvarar på frågorna vad, hur och varför till skillnad från den kvan-

titativa som fokuserar på mängder och siffror, den kvalitativa forskningen kan ses som 

mer naturlig och förklarande. Kvalitativ forskning kan hänvisa till många olika arbets-

metoder, som t.ex. semistrukturera intervju, mer djupgående intervjuer eller olika for-

mer av observationer. Trots att det inom kvalitativ forskning finns många olika metoder, 

har de samma mål. Syftet är att få en djupare förståelse för forskningsfrågans specifika 

område inom den sociala sektorn, metoderna arbetar för att nå den förståelsen genom att 

utforska dem från insidan. Forskningsresultatets data ska vara detaljerat och komplext, 

med en analys som respekterar alla deltagares unika perspektiv. (Lewis et.al. 2013 kap. 

1).  

 

Kvalitativ forskning har som mål att rapportera resultatet på ett tillgängligt och engage-

rande sätt till läsaren, arbetet behöver ha en fin balans mellan en begriplig och samman-

hängande text som dessutom beskriver respondentens komplexa perspektiv. Det är i 

rapporteringen det kan uppstå utmaningar, att framföra resultatets djup. Som skribent 

kan det vara utmanande att avgöra hur lång texten ska vara, för att läsaren inte ska 

drunkna i text och detaljer kan det vara nödvändigt att lämna bort vissa delar. Slutligen 
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behöver det bli klart att materialet analyserats, texten behöver innehålla en tydlig balans 

mellan det originella materialets detaljer och de tolkningar skribenten gjort. (Lewis et.al. 

2013 kap. 13).  

 Insamling av data/intervjuer  

Intervjuer är en vanlig metod och ofta grunden till kvalitativ forskning. Intervjuer ger en 

förståelse för respondenternas känslor och tankar i olika situationer, genom intervjuns 

växelverkan kan intervjuaren få en djupare förståelse för respondentens svar, berättelser 

eller erfarenheter. Intervjuer kan göras inte bara ansikte mot ansikte, utan också per tele-

fon eller videosamtal. Intervjuer har romantiserats som en metod som producerar mer 

trovärdiga svar, eftersom intervjuaren kan komma närmare respondenterna och lära 

känna deras subjektiva upplevelser. (Alvehus 2013 s.80,81). 

 

Användningen av Skype, zoom och övriga online mötesplattformar gör det möjligt att 

nå respondenter oberoende geografiskt område eller ekonomisk ställning, plattformarna 

är lätt tillgängliga och möjliggör ett bredare sampel. Dessutom kan man använda sig av 

plattformens egen inbandningsfunktion, då behöver man informera respondenten om 

inspelningen och ge möjligheten att stänga kameran ifall de inte är bekväma att filmas. 

(Bell & Waters 2016 s.198, 199). 

 

Intervjuer bygger på en öppen dialog, att uppmuntra respondenten att fritt och fördjupat 

beskriva svaren. Intervjuaren behöver starta en konversation om de teman som berörs, 

men också vara flexibel och ställa följdfrågor. Aktivt lyssnande är viktigt som intervju-

are för att kunna be respondenten fördjupa ett svar eller fråga relevanta följdfrågor, utö-

ver det tyder det på att intervjuaren är intresserad vilket skapar en positiv miljö där re-

spondenten vågar prata mer. Tystnad är också ett värdefullt verktyg under intervjun. 

Genom att ge utrymme för tystnad, låter man respondenten tänka vidare och eventuellt 

vidare utveckla svaret. (Alvehus 2013 s.84).  

 

Intervju som metod är väldigt flexibel, det finns utrymme för följdfrågor och utvecklade 

svar ifall intervjuaren är skicklig. Intervju som metod ger möjligheten att bidra med ett 

rikt och djupgående material, trots det är en av metodens nackdelar att materialet kan 

vara svårt att analysera samt risken för feltolkningar. Övriga nackdelar är hur lång pro-
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cessen för intervjuer är. I ett kortare projekt hinner man kanske inte alls genomföra in-

tervjuer, eller bara hinna med ett fåtal. (Bell & Waters 2016 s.189, 190).  

6.2.1 Semistrukturerad intervju 

Semistrukturerade intervjuer innebär öppna frågor och ett bredare tema som styr inter-

vjun, respondenten kan påverka innehållet med sina svar och intervjuaren behöver 

kunna ställa relevanta följdfrågor. Intervjuaren behöver vara medveten och aktivt 

lyssna, det behöver finnas en balans mellan att passivt ta till sig och ifrågasättande eller 

provocerande reaktioner till svaren. Intervjun ska inte kännas som ett prov eller förhör 

utan mer som en öppen diskussion, ifall intervjun består av för många frågor kan det 

begränsa svaren eftersom tiden kanske inte räcker till, intervjuns struktur behöver inte 

vara mer än ett par förberedda teman att diskutera. (Alvehus 2013 s.83). Till forskning-

en kommer jag att intervjua 6 föreståndare på svenskspråkiga daghem inom Helsingfors, 

intervjun kommer vara semistrukturerad med frågor och teman som uppmuntrar till dis-

kussion. Intervjufrågorna finns som bilaga 1.  

 Bearbetning av data  

Transkribering görs efter att intervjuerna genomförts, hur transkriberingen utförs beror 

på hur intervjun dokumenterats. Ifall intervjuaren tagit anteckningar, behöver de ren-

skrivas och fyllas i kort efter. Ifall intervjun blir inbandad, behöver innehållet av in-

bandningen skrivas ut. Båda metoderna av dokumentering har för och nackdelar. Att 

banda in intervjun kan vara distraherande eller störande för respondenten, och på så vis 

begränsa öppenheten och fördjupningen på svaren, det positiva är att allting responden-

ten säger kommer dokumenteras korrekt ord för ord. Löpande anteckningar kan leda till 

misstolkning och att informationen inte stämmer överens med vad som sagts, eller att 

intervjuaren inte har möjligheten att anteckna tillräckligt snabbt och lyssna samtidigt, 

vilket leder till att information inte antecknas. Transkriberingen är det första skedet av 

analysen av materialet, och kan variera beroende på analysen som kommer användas. 

(Alvehus 2013 s.85).  

 

Analysen av det insamlade data börjar med transkribering av intervjuerna, efter tran-

skriberingen läses materialet igenom flera gånger och i sin helhet. Till näst gäller det att 

kategorisera och notera information som svarar på frågeställningen, att koda och forma 
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teman av den fullständiga texten. Slutligen görs det upp en ny helhet av den bearbetade 

materialet. (Henricson (red.) 2017 s.116). 

 

Intervjuerna bandads in och transkriberas i efterhand. Efter att intervjuerna transkribe-

rats kommer de relevanta kategorierna färgkodas så att de relevanta delarna lätt kan an-

vändas och analyseras i arbetet.  

 Etiska överväganden  

I arbetet följer jag en god vetenskaplig praxis som Arcada beskriver, att vara omsorgs-

full och noggrann i utförandet av forskningen. Ta hänsyn inte bara till övrig forskning 

och individer utan också områdets yrkesetik. Under arbetsprocessen kommer jag att se 

till att det inte sker försummelser som t.ex. plagiering, förfalskning eller övrigt fusk. 

(Arcada u.å.). Arbetet följer samtidigt den forskningsetiska delegationens (TENK) god 

vetenskapliga praxis, vilket innebär de allmänna etiska principerna som styr all forsk-

ning inom Finland. De allmänna principerna beskriver hur forskaren ska respektera de 

medverkande människornas människovärde, självbestämmanderätt samt de rättigheter 

som beskrivs i grundlagen, rättigheter som t.ex. yttrandefrihet. Utöver människovärdet 

ska forskaren respektera kulturarv och naturens mångfald. Den sista allmänna etiska 

principen konstaterar att forskningen ska utföras så att den inte orsakar betydande risker 

eller skador till de som medverkar eller samhället. Vid humanforskning är det viktigt att 

de som medverkar har förtroende till forskaren, förtroendet bygger på att de medver-

kandes människovärde och rättigheter respekteras. De som medverkar i forskningen har 

rätt att vägra delta, deras deltagande ska vara frivilligt och deras samtycke dokumente-

ras. De som medverkar ska dessutom få avbryta eller annullera sitt deltagande när som 

helst. De som medverkar ska få all nödvändig information angående forskningens prak-

tiska och etiska genomförande, informationen behöver ges på ett sådant språk som del-

tagaren förstår. När forskningen publiceras är det viktigt att skydda integriteten hos de 

som medverkat i forskningen. (TENK 2019). 

 

Eftersom arbetet är en kvalitativ studie med intervjuer, kommer jag att ta respondenter-

nas rättigheter i beaktande. Till arbetet kommer jag bara att intervjua föreståndarna på 

daghemmen, respondenternas deltagande är frivilligt och anonymt dessutom ska de in-

formeras om forskningens och intervjuns syfte. (Arcada u.å.). Respondenterna ska utö-
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ver sina rättigheter också bli informerade om forskningens syfte, eftersom intervjun inte 

kan börja utan respondentens samtycke. Respondenterna ska på för hand informeras om 

inte bara forskningens syfte, utan också varför dom blir intervjuade och vilken typ av 

frågor och ämnen som kommer tas upp under intervjun, respondenterna ska ha möjlig-

heten att tacka nej till intervjun i god tid. (Bell & Waters 2016 s.190, 191). Till forsk-

ningen har jag anhållit och fått forskningslov av Helsingfors stad, lovet är arkiverat hos 

skribenten.  

7 RESULTAT  

I denna del av arbetet behandlar jag empirin, det vill säga detta kapitel är en resultatre-

dovisning baserad på intervjusvaren jag fick.  

 Ekologisk hållbar utveckling inom småbarnspedagogiken  

Alla föreståndare jag intervjuade var överens om att den ekologiska dimensionen inom 

hållbar utveckling är ett viktigt tema inom småbarnspedagogiken. Småbarnspedagogi-

ken sätter grunderna för barnen och det är viktigt att tänka på framtiden, bygga upp 

grunderna för en förståelse för och värnande om naturen.  

”nu är det ju en helhet och då är ju hållbar utveckling en del av den helheten, att vi sätter det där frö 
när de är små, det blir vana i de här tankegångarna och sen när de är vuxna så kanske de går vidare till 
nästa generation. Att jag ser det nog som en jätte viktig sak.” 

 

Användningen av positiv pedagogik kom upp under ett par intervjuer, hur viktigt det är 

att inte skrämma upp barnen. Ekologisk hållbar utveckling kan lätt leda till klimatång-

est, därför behöver temat tas upp ur ett positiv perspektiv och inte beskyllande, barnen 

behöver känna att det finns hopp och att världen inte kommer försvinna.  

”när man pratar om barn i vår ålder, dagis ålder, som är så små så får det aldrig vara skrämmande, får 
aldrig vara beskyllande, det måste vara lek” 

 

Inom småbarnspedagogiken speglas personalens egna intressen och värderingar i verk-

samheten, ifall personalen brinner för ekologisk hållbarhet kommer det mera upp i det 

dagliga arbetet. Intresset kan också väckas från barnens sida, ifall barnen visar intresse 

för ett tema är det personalens ansvar att skaffa den nödvändiga kunskapen och ta den 

till gruppen. Som föreståndare styr de personliga värderingarna det egna ledarskapet, 
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det vill säga vad man väljer att lägga fokus på inom verksamheten. Som ledare behöver 

man inspirera personalen, få dem att brinna för temat, vilket blir svårt om inte omöjligt 

då en föreståndare har ansvar över flera enheter. Det är inte alltid lätt att inspirera per-

sonalen till att arbeta inom ett nytt fokusområde, målsättningarna kan lätt bli för stora 

och överväldigande, dessutom är det väldigt svårt att bryta gamla arbetsvanor och 

mönster.  

”nu handlar det ju om våra egna värderingar och hur vi ser på t.ex. hållbar utveckling eller skog eller 
planeten. Nu är det ju ganska mycket ändå de värderingarna som styr hur jag leder eller vad jag har för 
fokus aspekter i mina hus.” 

”Att men det behövs nog säkert på varje dagis sen nån eldsjäl” 

 
Ekologisk hållbar utveckling inom småbarnspedagogiken har varit relativt dåligt repre-

senterat, det har först nyligen kommit styrdokument och målsättningar inom temat från 

arbetsgivarna. Sopsortering på daghemmen kan vara utmanande, en del sophanterings-

utrymmen är obehagliga medan andra enheter inte har tillräckligt med utrymme för sop-

sortering, det vill säga de är inte ändamålsenliga. Det är också en fråga om resurser, det 

kostar att vara hållbar. På daghem blir det lätt slit och släng, barnen och personalen be-

handlar inte materialet med samma vördnad som eget material, på daghem känns det 

som att man alltid kan beställa mer. När det kommer till att beställa material, är dag-

hemmen bundna till avtal med specifika leverantörer, avtal som gjorts av Helsingfors 

stad på grund av offentlig upphandel. Daghemmen och deras föreståndare kan inte på-

verka hur miljövänligt materialleverantören har. Slutligen konstaterades det att hygien 

bör gå före allt annat, en del ändringar har gjorts på daghem, ändringar som kanske inte 

är de mest ekologiskt hållbara men är mer hygieniska för barnen.  

7.1.1 Konkreta arbetssätt 

När det kommer till hur ekologisk hållbar utveckling konkret syns på daghem, börjar det 

med personalen, de vuxna skall föregå med gott exempel. Sopsortering är någonting 

som finns på de flesta daghem, någonting som väldigt konkret syns i vardagen. Det 

finns egna sorteringskärl inne hos daghemsgrupperna, som barnen sen får vara med och 

föra. Sopsortering är en vardagskompetens som ska göras till en helt naturlig del av var-

dagen, det behöver inte vara i fokus som tema eller bli något konstigt. Utöver sopsorte-

ring inne på daghemmen, har ett par enheter gått på promenader då man samlar skräp 

tillsammans med barnen. Under de promenaderna har barnen fått hitta och peka på de 
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skräp de hittar, medan den vuxna plockar upp det för att sen sortera och slänga på dag-

hemmet.  

”sortering har de själva tyckt att ha varit riktigt roligt” 

Utöver sopsortering har det på daghemmen funderats på återvinning och slöseri. Man 

uppmuntra barnen att tänka på hur mycket handpapper de använder efter att de tvättat 

händerna. När barnen ritar eller färglägger funderar de på när de är färdiga. De upp-

muntras de att rita på hela pappret, försöka använda så mycket av pappret som möjligt 

så att det inte blir slöseri. När de klipper i kartong gäller liknande tankesätt, klippa i 

kanten av kartongen och inte i mitten. På daghemmen finns det mycket tankar kring 

återvinning och hur man kan använda material som annars skulle slängas. Barnen får 

vara med och fundera på om man kan ta materialet till godo för pyssel, föräldrarna är 

också delaktiga genom att föra material som toapappersrullar till daghemmen.  

 

Att vistas i skog och natur är en viktig del av daghemsverksamheten, det är en regel-

bunden och planerad del av verksamheten. Barnen vistas i naturen och får lära sig värna 

om den, hur man tar hand om naturresurserna och att man inte lämnar någonting efter 

sig i skogen. I skogen kan barnen iaktta hur årstiderna förändras, hur naturen vaknar till 

liv under våren. Genom att vistas i skogen utvecklar barnen en känsla för naturen och 

lär sig göra gott för naturen och ta vara på de naturresurser vi har.   

”Men samtidigt att lära dem att naturen är någonting vi behöver. Lär dem att helt enkelt tycka om att 
vara ute i naturen, så blir det någonting som är viktigt att vårda också.” 

Många daghem odlar på daghemmet och anser att det är grundläggande kunskap barnen 

behöver, barnen får se hela processen, hur ett frö med vatten och sol växer till en planta. 

En föreståndare nämnde hur de fått tallfrön att odla i samband med hållbar utveckligs 

projekt, de har planterat trädet och ser det växa, tillsammans med barnen diskuterar de 

hur stort trädet kan bli i framtiden. En daghemsföreståndare beskrev hur ett daghem ex-

perimenterat med förmultning. De hade tillsammans med barnen grävt ner en metal-

burk, en plastflaska och ett bananskal på hösten. På våren gräver de sedan upp sakerna 

och ser hur burken och flaskan är kvar men hur bananskalet förmultnat, sen kan de dis-

kutera hur länge det tar för skräp att förmultna om det alls gör det.  

”det vi gör varje år är att odla med barnen för att vi tycker att det är viktigt att dom ska se hela den där 
processen med man sätter ett frö, man vattnar, bryr sig om den där lilla plantan, man planterar den 
utomhus och wow det blev en morot” 
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När det gäller havet, kan grupperna diskutera hur havet och fiskarna mår samt hur man 

inte ska kasta skräp i vattnet. Mer konkret kan de vuxna uppmuntra barnen att inte ha 

vattnet att rinna hur länge som helst när de tvättar händerna. Det är en konkret åtgärd 

som varit svårare att upprätthålla under coronapandemin, men som nu igen kan börja 

implementeras. På liknande sätt har pandemin försvårat matstunderna. Före pandemin, 

när barnen kunde ta mat själv, uppmuntrades barnen att bara ta så mycket mat de orkar 

äta, för att minska matsvinn.  

 Samarbete  

I den här underrubriken redovisar jag för de svaren jag fick angående samarbete och 

kommunikationen mellan föreståndaren och personalen, samt personalen och föräldrar-

na.  

7.2.1 Personalen  

Inom småbarnspedagogiken har föreståndarna regelbundna möten med personalen på 

daghemmen. Under de mötena diskuteras allmänna och konkreta saker som t.ex. arbets-

tider och eventuella konflikter. Under mötena finns det sällan tid att diskutera saker som 

inte är akuta eller aktuella, det blir sällan diskussion som ekologisk hållbar utveckling. 

De daghem som arbetar med Grön Flagg har det mer naturligt som diskussionsämne, de 

har regelbundna Grön Flagg möten. Under pandemin har mötena gjorts på distans över 

teams vilket varit utmanande, som ledare är det svårt att inspirera och uppmuntra till 

nya arbetsmetoder över teams. Utöver det har många möten behandlat pandemins aktu-

ella rekommendationer och anvisningar samt kriget i Ukraina, det har varit tungt för 

personalen. Utöver samhällsläget har arbetet varit utmanande då det inte kan garanteras 

vikarier vid sjukdomsfall. Föreståndarens roll är att stöda personalen i deras arbete samt 

möjliggör kompetenshöjande inom hållbar utveckling.  

7.2.2 Föräldrarna  

Trots att många föräldrar är väldigt medvetna om ekologisk hållbar utveckling och ser 

positivt på hållbar verksamhet, uppstår det sällan diskussioner eller önskemål gällandes 

ämnet. Ämnet diskutera med föräldrarna såpass mycket att de är medvetna om vad som 
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händer på daghemmet och vad deras barn sysslar med. Det finns väldigt lite samarbete 

med föräldrarna gällandes hållbar utveckling, dessutom har det under pandemin varit 

utmanande då de inte fått komma in på daghemmen. Föräldrarna kan vara delaktiga ge-

nom, som jag redan tidigare nämnde, donera pysselmaterial till daghemmet. En före-

ståndare beskrev hur föräldrarna inom en enhet hade en Facebook grupp där de kan sälja 

eller donera saker som kläder sinsemellan.  

”man kan ta in föräldrarna med t.ex. be dem hämta hemifrån sånt som de annars kanske sku kasta 
bort,” 

”Sen när dom hör att vi jobbar med såna saker så tycker, dom är ju positiva och tycker att det är jätte 
bra men inte så att dom sku ha själva liksom kommit med att dom sku ha villa att vi sku göra det nä.” 

 Verktyg  

I det här underkapitlet kommer jag att redovisa för de svar jag fick angående verktygen 

jag valde att forska i, Grön Flagg och FN Agenda 2030.  

7.3.1 Grön Flagg 

Grön Flagg var ett bekant verktyg för alla föreståndare, de var alla till olika grad med-

vetna om certifikatet. Majoriteten var av åsikten att de inte är intresserade av Grön 

Flagg eftersom certifikatet är mer riktat till skolorna.  

”Ja kanske såna daghem eller förskolor som finns i skolbyggnader eller har mycket samarbete med 
skolan, de kanske har den där Grön Flagg” 

Det fanns varierande åsikter gällandes Grön Flagg, en del konstaterade att materialet är 

krävande och att man inte kan påverka innehållet tillräckligt, medan en annan synvinkel 

var att materialet är ett enkelt koncept som lätt involverar barnen. En annan orsak till att 

inte börja med Grön Flagg, var att Helsingfors stads nya verktyg kopplat till deras bin-

dande mål om hållbar utveckling, Räv-modellen, kommer att behandla samma ämne. 

(Se kapitel 7.3.2.1 och 8.1).  

7.3.2 FN Agenda 2030  

Föreståndarna var alla medvetna om FN Agendans mål, men ingen var djupare insatt än 

så. FN Agendan är ett stort och abstrakt material som känns avlägset från daghemsverk-

samheten, Agendan och dess mål har diskuterats väldigt lite om alls med personalen. 

Helsingfors stad har utvecklat ett nytt material för arbete med hållbar utveckling inom 
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småbarnspedagogiken, Räv-modellen, det materialet bygger på Agendans 17 mål. FN 

Agendans mål kommer att bli mer aktuella genom arbetet med Räv-modellen och med 

det kommer de att diskuteras mer aktivt under möten.  

”FN Agendan har varit ganska långt ifrån verksamheten så den har kommit fram nu egentligen via den 
här boken, just som jag nämnde, boken om räven” 

7.3.3 Boken om rävarna  

 
Helsingfors stad har utvecklat en modell för arbete med hållbar utveckling inom 

småbarnspedagogiken, modellen heter Räv-modellen. Modellen innefattar alla 

dimensioner av hållabr utveckling och binder FN Agendans olika mål till 

småbarnspedagogikens styrdokument. Målet är att modellen kommer att bli integrerad 

som en del av småbarnspedagogiken framöver. Modellen berättar om rävar med olika 

kompetenser baserade på hållbar utveckling, rävarna har alla en egen introduktionstext 

för att bekanta barnen med temat. De olika rävarna har upggifter man kan göra 

tillsammans med barnen, dessutom finns det tassar man kan samla, genom att samla 

tassarna deltar daghemmet i främjande av de globala målen. Personalen kan utgå från 

materialet och bygga upp och integrera den in i verksamheten tillsamans med barnen, 

barnen får vara delaktiga. Alla rävar har egna faktarutor baserade på forskning, 

modellen tar upp hållabar utveckling på ett smidigt och pedagogiskt sätt. Konsensus av 

respondenterna var att det nya materialet är väldigt 

bra och mångsidigt, att materialet är barnvänligt och 

trevligt.  

”Vi har alltså som bindande mål ett projekt som heter räven, 
som handlar om hållbar framtid” 

”det var sju rävar som forskar så där med barnaögon på hur 
man kan tänka på det här temat” 

”så kommer ju den här räv-modellen sen att styra mycket och 
hjälpa oss att tänka ur olika perspektiv på hållbar utveckling” 

 
 
 
 
 

Bild 4 Pärmbild från boken om rävarna (Helsingfors stad, 2023) 
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8 DISKUSSION  

I resultatet kom det fram hur småbarnspedagogiken sätter grunderna för barnens relation 

till naturen, genom att vistas i skogen lär barnen sig värna om naturresurserna. Genom 

val som görs inom daghemmen stöder man barnen att bygga upp en känsla för naturen, 

helt enkelt lära barnen tycka om naturen och vistas i skogen. Det resultatet bekräftar in-

formationen i kapitel 3, det är under barndomen individen skapar en känslomässig 

koppling och ansvarskänsla till naturen. Barnen bygger upp en emotionell anslutning till 

naturen genom meningsfulla stunder i naturen, genom att leka och vistas i naturen skap-

as en positiv känsla hos barnen. (Boyd & al. 2017); (Reunamo & Suomela. 2013). 

 

I kapitel 3 nämner jag hur vårdnadshavarna och hemmiljön har en central roll i barnets 

fostran och därför behöver involveras och få möjligheten att vara delaktiga i verksam-

heten. (Boyd & al. 2017); (Borg & Vinterek. 2020). I mitt resultat kom det fram att för-

äldrarna sällan diskuterar den konkreta hållbara verksamheten med personalen, de är 

positivt inställda till arbetet med hållbar utveckling, men de är inte proaktiva. Trots det 

resultatet kom det fram hur föräldrarna kan vara delaktiga genom att hämta pyssel-

material till daghemmen, material i form av föremål som annars skulle slängas bort.  

 

I kapitel 3 beskriver jag också hur hållbar utveckling och miljöfrågorna behöver tas upp 

på ett sätt som bidrar med en känsla av hopp för framtiden. Barnen lever i en värld full 

av miljöproblem, barnen ska inte behöva vara oroliga eller känna sig bekymrade över 

miljöfrågorna. (Huggins & Evans. 2017); (Reunamo & Suomela. 2013). Det uppkom 

också i resultaten, barnen ska inte bli uppskrämda med hotet att världen kommer att gå 

under. Hållbar utveckling skall inte tas upp på ett krävande och beskyllande sätt utan det 

behöver göras positivt och genom lek.  

 

Inom småbarnspedagogiken behöver hållbar utveckling synas på ett naturligt sätt med 

de vuxna som goda förebilder, det för att undvika att hållbarheten inom verksamheten 

känns som propaganda. (Riesinger. 2010); (Reunamo & Suomela. 2013). Den punkten 

bekräftade resultatet, personalen behöver vara goda förebilder inom hållbar utveckling 

och aktiviteterna behöver inte vara något konstigt, det kan vara vardagskompetenser 

som att t.ex. sopsortering. 
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I resultatet synliggjordes föreståndarnas slutgiltiga ansvar över verksamheten. Det är 

föreståndarens ansvar att personalen har möjlighet att fortbilda sig, att införa nytt 

material och inspirera personalen till det materialet samt att se över personalens välmå-

ende. I kapitel 3 framkommer det att föreståndaren har som ansvar att bygga en hälso-

sam verksamhetskultur. Föreståndaren behöver stöda personalens utveckling och se till 

att de är kompetenta. För en lyckad småbarnspedagogik behövs ett starkt ledarskap. 

(Borg & Vinterek. 2020). 

 

I den teoretiska referensramen konstateras hur lärandemiljön är viktig inom fostran om 

hållbar utveckling och hur den behöver inkludera värderingar, attityder och ansvars-

känsla. Fostran är central för att uppnå FN Agendans mål för hållbar utveckling, för 

fostran. (Unesco, u.å,c). Natur och Miljö konstaterar hur naturen behöver användas som 

inlärningsmiljö, att lära i och om naturen. Genom att uppleva och iaktta naturen ökas 

barnens kunskap om naturen, de kan lära sig om växterna och djuren de ser. Det finns 

fortbildningsmöjligheter för pedagoger inom småbarnspedagogiken och den grundläg-

gande utbildningen, fortbildningen fokuserar på miljöpedagogik. (Natur och Miljö, 

u.å.a,); (Natur och Miljö, u.å.b). I resultatet konstateras viktigt det är för barnen att vis-

tas i skogen, det är en planerad och central del av småbarnspedagogiken. Genom att vis-

tas i skogen lär sig barnen värna om naturen, barnen utvecklar en känsla för naturen 

samt lär sig konkret hur de tar hand om skogen. Personalen behöver skaffa den nödvän-

diga kompetensen för att lära barnen om och i naturen, kompetensen kan komma från 

fortbildningar. Föreståndaren behöver ge personalen möjligheter att gå på fortbildningar 

inom hållbar utveckling och fostran inom ämnet.  

 

Räv-modellen som nämns i den teoretiska referensramen är en modell Helsingfors stad 

utvecklade tillsammans med professionella inom småbarnspedagogiken, modellen an-

vänds för att arbeta med hållbar utveckling inom småbarnspedagogiken. Modellen an-

vänder rävar med olika inriktningar inom hållbar utveckling. Materialet har berättelser 

och material runt hållbarhet, målet är att barnen själva utforskar och kommer med lös-

ningar, därför har materialet inga färdiga svar. Materialets alla kapitel har färdigt upp-

byggda aktiviteter som kan anpassas till olika åldrar och intressen, aktiviteterna kallas 

för tassar. (Helsingfors stad, 2023). I resultatet nämndes det hur räv-modellen är hur FN 

Agendans mål kommer synas inom småbarnspedagogiken. Genom att genomföra de 

olika aktiviteterna, eller tassarna som de kallas i materialet, deltar daghemmen i främ-
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jande av FN Agendans globala mål för hållbar utveckling. Resultatet konstaterade dess-

utom hur positivt inställda föreståndarna var till det här materialet, Räv-modellen är 

barnvänlig och trevlig.  

 

I artikeln von Bonsdorff skrev och som jag hänvisar till i inledningen, konstateras det 

hur skadligt klimatångest kan vara. Klimatångest kan leda till känslor av skuld och otill-

räcklighet, alla konsumtions val och vardags handlingar leder till ångest. Klimatångest 

är alltmer aktuellt, allt fler ungdomar och unga vuxna lider av klimatångest till en grad 

där ångesten har en negativ inverkan på vardagen. (von Bonsdorff, J., 2023). I 

intervjuerna nämndes positiv pedagogik, hur viktigt det är att inte skrämma barnen med 

klimatfrågor. Det är vikitigt att ta upp hållbar utveckling inom småbarnspedagogiken, 

men inte beskyllande och så att det orsakar ångest hos barnen. Ämnet behöver tas upp 

på ett hoppfull och lekfullt sätt, ge barnen de verktyg de behöver för att leva ett hållbart 

liv och känslan att deras handlingar har en positiv inverkan på miljön. 

 

Den första forskningsfrågan lyder, hur arbetar svenskspråkiga daghem inom Helsingfors 

med den ekologiska dimensionen av hållbar utveckling? Resultatet från intervjuerna 

svarade på forskningsfrågan. Daghemmen inom Helsingfors arbetar med individuella 

metoder för hållbar utveckling. Daghemmen sorterar skräp tillsammans med barnen och 

diskuterar hur man sorterar och återvinner, en del av barngrupperna har gått på prome-

nader där de plockar skräp. Andra metoder som nämndes var skogsbesök, regelbundna 

vistelser i skog där barnen får utforska och lära sig om naturen. Odling var också en me-

tod som nämndes, barnen får odla och se hur plantor växer när man tar hand om dem, de 

lär sig varifrån grönsaker kommer. Alla grupper arbetar olika med de här metoderna, 

personalens eget intresse för hållbar utveckling påverkar hur mycket det syns inom 

verksamheten. Utöver de individuella metoderna arbetar alla daghem inom Helsingfors 

med räv-modellen, ett material för att arbeta med hållbar utveckling inom småbarnspe-

dagogiken. Räv-modellen gör det så att daghemmen kan bidra till FN:s globala mål för 

hållbar utveckling på ett pedagogiskt och barnvänligt sätt.  

 

Den andra forskningsfrågan lyder, hur syns FN Agenda 2030 och Grön Flagg inom 

verksamheten? Intervjuerna gav mig svar på den andra forskningsfrågan. FN Agenda 

2030 har inte tidigare varit synlig inom verksamheten, målen blir alltmer synliga efter 

att Helsingfors stad utvecklat ett material för arbete med hållbar utveckling. Materialet 
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heter räv-modellen och har FN Agendan som grund, vilket betyder att Agendans mål 

kommer att bli en naturlig del av verksamheten och konkret mer synlig inom verksam-

heten. Målen kommer att synas i verksamheten i form av tassar barnen kan samla på, 

tassarna är aktiviteter direkt kopplade till de globala målen för hållbar utveckling. Grön 

Flagg användes på ett par av daghemmen, i deras verksamhet syntes Grön Flagg som 

projektbaserad verksamhet, projekt som behandlar hållbar utveckling. Grön Flagg är 

tydligt synlig i de verksamheterna. Grön Flagg är däremot ett verktyg som inte nödvän-

digtvis syns så tydligt på alla daghem. Föreståndarna var av den åsikten att verktyget är 

mer riktat mot skolor och därmed litet väl komplicerat att använda. De daghem som har 

nära samarbete med skolor har en tendens att använda sig av verktyget, och då syns det 

tydligt i vardagen. Resultatet av intervjuerna tyder på att Grön Flagg inte syns alls på 

majoriteten av daghemmen inom Helsingfors, tanken är att det verktyget är mer riktat 

till skolorna.  

 Metoddiskussion  

Metoden som använts i arbetet är semistrukturerade intervjuer, det för att med metoden 

få fritt formulerade och mer djupgående svar på mina frågor. Jag anser att det var ett bra 

metodval, jag fick ingående och spontana svar på de frågor jag förberett, dessutom fick 

jag en bra inblick i ämnet genom diskussionerna med föreståndarna.   

 

Nackdelen med metoden var att allting som sades under intervjuerna inte hade relevans. 

Under transkriberingen och analyseringen av materialet blev det tyngre att gå igenom 

allting och kunna särskilja på det som verkligen var viktigt för forskningen. Dessutom 

blev vissa svar något flummiga och otydliga, vilket gav utrymme för alltför mycket 

tolkning åt skribenten. Intervjuerna skulle jag formulera annorlunda om jag skulle göra 

arbetet på nytt, frågorna kunde varit lite mer strukturerade och tydligare för att mini-

mera de irrelevanta svaren och få mer klara svar på de specifika frågorna.  

 

Intervjuerna gjordes över teams, vilket medförde egna för- och nackdelar. Svårigheterna 

med att göra intervjuerna över teams var att det inte är lika personligt som då man träf-

fas fysiskt, kontakten med den andra personen är inte samma genom skärmen som att 

träffas och tala ansikte mot ansikte. Sen var det ett par stunder internet var svagt och 

kopplingen blev hackig, vilket stundvis ledde till oklara svar. Fördelar var hur smidigt 
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intervjuerna kunde göras, det är lättare att hitta tid för ett distansmöte, att hålla mötets 

tidtabell gick lätt över teams. Slutligen var det väldigt behändigt att banda in intervjuer-

na över mötesplattformen, för att sedan lyssna tillbaka på dem i transkriberings skedet. 

Trots nackdelarna skulle jag inte ändra hur jag gjorde intervjuerna.  

 Framtida forskning 

Jag valde att intervjua daghemsföreståndarna för att avgränsa min forskning och för att 

få en översikt över ledarskapet inom småbarnspedagogiken. Som fortsättning och för en 

djupare insikt i ämnet kunde man intervjua daghemsverksamhetens övriga personal, 

föräldrar och barnen. Den studien kunde göras som enkätstudie för en mer kvantitativ 

forskning, en bredare bild på frågan. Den fortsatta forskningen skulle kunna centrera 

kring räv-modellen, materialet var väldigt nytt när jag gjorde arbetet, en uppföljande 

studie på hur modellen integrerats i daghemmen skulle vara relevant. Ekologisk hållbar 

utveckling är ett stort tema med många vinklar för fortsatta studier, ämnet är dessutom 

aktuellt och viktigt, det behöver göras vidare forskning inom ämnet.   
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BILAGOR  

 
Bilaga 1. Intervjufrågor  
 
Intervjun börjar med introduktion och en diskussion angående den intervjuades 
anonymitet, arbetets syfte samt övriga aktuella etiska aspekter.  

1. Kan du presetera dig och daghemmet/en du är förman för? 
2. Hur arbetar ni med hållbar utveckling på daghemet, mer specifikt den ekologiska 

dimensionen? 
3. På vilket sätt anser du att det är viktigt att ta upp hållbar utveckling inom 

småbarnspedagogiken? 
4. Diskussion om FN Agenda 2030? 

a. Vet du om de anställda på daghemmen känner till agendans mål 
b. I vilken grad syns agendans mål inom verksamheten 

5. Diskussion om Grön Flagg? 
a. Arbetar dina verksamheter med Grön Flagg, till vilken grad arbetar ni 

med verktyget 
b. Om inte, har du planera på att i framtiden arbeta med Grön Flagg, 

varför/varför inte 
6. Eventuella spontana följdfrågor/ allmän diskussion om ekologisk hålllbar 

utveckling  
 
Bilaga 2. Informationsbrev  
 
Hej,  
 
Jag heter Sofia Palmén och studerar till Socionom vid Yrkeshögskolan Arcada, jag är 
tredje årets studerande och skriver mitt slutarbete. Syftet med arbetet är att utforska 
förverkligandet av verktyg som FN Agenda 2030 och Grön Flagg inom 
småbarnspedagogiken, utöver användningen av de specifika verktygen öppnas en 
allmän diskussion om ekologisk hållbar utveckling.  
 
Forskningen kommer utföras med hjälp av semistrukturerade intervjuer, intervjuerna 
kommer att bandas in och och sedan transkriberas. Intervjuerna kommer att genomföras 
när det passar dig, och på grund av coronaläget kommer intervjuerna utföras över 
Zoom. Deltagandet i intervjuerna är frivilligt och deltagarnas anonymitet garanteras. 
 
Jag vill utföra intervjuerna under april månad så jag vill gärna ha ett svar så snart som 
möjligt så att vi kan komma överens om en möjlig tidtabell.  
 
Jag skulle uppskatta ditt deltagande! 
 
Mvh 
Sofia Palmén  
 


